
Unione delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura 

della Sardegna 
 

 

 

 

 

10 

 
********************************* 

 

 

Punto n. 6 dell’Ordine del giorno  

Deliberazione n. 5 

Elezione del Presidente e del Vice Presidente 
 

 
Il Presidente Faedda fa presente che il suo mandato è scaduto e pertanto occorre 

procedere all’elezione del nuovo Presidente, in applicazione dell’art. 12 dello 

Statuto dell’Unione Regionale. Ricorda che il comma 3 dell’art.12 prevede che il 

Presidente e il Vice Presidente Vicario sono nominati dal Consiglio preferibilmente 

a rotazione tra i Presidente delle Camere di Commercio su proposta della Giunta. 

Sulla base di tale rotazione, propone quindi che l’elezione del Presidente Visconti 

quale Presidente dell’Unione e del Presidente de Pascale quale vice Presidente. 

Formula gli auguri di buon lavoro, assicurando il proprio supporto e si dichiara 

certo di un proficuo operato per il sistema camerale regionale. 

  

Il Consiglio 

 

Sentita la relazione del Presidente; 

 

Visti: 

- la legge 29 dicembre 1993 n. 580, e successive modifiche e integrazioni; 

- lo Statuto dell’Unione Regionale, approvato dall’Assemblea in seduta del 20 

dicembre 2108 e, in particolare, gli articoli 7 (sulle competenze del Consiglio) e 

12 sul Presidente; 

 

- con voto unanime, 

D E L I B E R A 

 

1. di nominare l’Ing. Stefano Visconti, Presidente della Camera di commercio di 

Sassari, quale Presidente dell’Unione Regionale delle Camere di commercio 

della Sardegna; 

2. di nominare l’Ing. Maurizio De Pascale, Presidente della Camera di 

commercio di Cagliari-Oristano, quale Vice Presidente dell’Unione Regionale 

delle Camere di commercio della Sardegna; 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



Unione delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura 

della Sardegna 
 

 

 

 

 

11 

 
Dopo l’elezione, i neoeletti Presidente e Vice Presidente ricevono gli auguri di tutti 

i partecipanti alla riunione. 
Il Presidente Visconti ringrazia e sottolinea l’importanza di assicurare un 
coordinamento politico all’interno dell’Unione, che possa consentire ulteriori 

interventi a favore del sistema territoriale regionale, auspicabilmente per la 
promozione del settore turistico, fortemente colpito dagli effetti negativi della 
pandemia. 

Il Presidente de Pascale rimarca il ruolo degli organismi regionali, quali l’Unione 
Regionale delle Camere di commercio, nell’interlocuzione diretta con le istituzioni 

e in primis con il governo della Regione. Segnala in particolare la necessità di 
intervenire quanto prima sulle vicende della continuità territoriale marittima ed 
aerea, di competenza esclusiva della Regione Sardegna. 

Il Presidente Cicalò ringrazia il Presidente uscente Faedda per il lavoro e 
l’impegno profusi, in una contesto interno ed esterno certamente non ottimali. 

Formula i propri auguri ai neoeletti Presidente e Vice Presidente, confermando il 
proprio impegno affinché l’attività del sistema camerale possa essere supportata 
con progetti a valenza regionale. Rimarca infine l’importanza della, pur difficile e 

complessa, interlocuzione con la Regione, anche perché l’operatività assicurata 
dalle Camere nei diversi progetti realizzati nell’ambito degli accordi di programma 
sottoscritti con la stessa Regione ha consentito finora di coprire i vuoti lasciati 

dalle strutture dell’Amministrazione Regionale, che non hanno dimostrato 
altrettanta attenzione e operatività. 

 
 
Alle ore 18.00 la riunione si conclude. 

 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 
 
 
          Il Segretario       Il Presidente 

 F.to Enrico Salvatore Massidda                       F.to Salvatore Ferdinando Faedda 

 

 
 
Allegati 

 
Allegato 1: Aggiornamento Relazione Previsionale e programmatica 2020 

Allegato 2: Relazione Previsionale e programmatica 2021 


